
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 74 del 04-04-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 303 DEL 08-04-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'AMAP SPA DI PALERMO LA FORNITURA DI N.2
CONTATORI PER L'ALLACCIO IDRICO DA ESEGUIRSI IN C.DA CHIANCHITELLE CENTRO
DIREZIONALE E AL CENTRO DIURNO C.DA BORDONE

 

 
PREMESSO, CHE:
•       L’Amministrazione comunale intende allacciare al servizio idrico il centro direzionale di c.da
Chianchitelle  sito presso l’area Sirap e al Centro Diurno ubicato in  c.da Bordone alla rete idrica
dell’acquedotto gestita da AMAP Spa società del servizio idrico con sede in Palermo;
•      A seguito richiesta di   istanza di allacciamento, trasmessa con prot. n. del  la società AMAP SPA con
sede in Via Volturno,2 -Palermo,P.I. 04797200823, ha trasmesso due   preventivi  di spesa: n.01189/2024
di €.960,82 e n.1189/24 di €.130,82;
•     Per dare avvio alla procedura di allacciamento, è necessario accettare il preventivo sopra indicato,
nonché assumere il corrispondente impegno di spesa a favore della Società ed effettuare il pagamento
 mediante avviso di pagamentopagoPa ;
•     la società AMAP SPA con sede in Via Volturno,2 -Palermo,P.I. avvalendosi di una propria struttura di
personale specializzato nonché di mezzi idonei, assicura la gestione e conduzione del servizio idrico
integrato del territorio comunale;
•       Il ricorso alla società AMAP SPA per l’allacciamento trova motivazione in quanto gestore della rete
idrica;
•    RICORDATO che gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
sono stati confermati dal D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO l’art. 1, co. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €.
5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA);
RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e di assumere il
corrispondente impegno di spesa a favore di AMAP  pari ad € .1.082,48+ € 109.16 (I.V.A. 10%)  per  €
1.091,62;
DATO ATTO che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente
incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle
liquidazioni di competenze, è il seguente: B10D108170;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di apposita
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

1/4



pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti
dell’art.192 del DLgs. 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023:
A.   Il fine che si intende perseguire con il contratto: allacciamento alla rete idrica
B.   il centro direzionale ubicato in c.da Chianchitelle e il Centro Diurno di c.da Bordone ; 
C.  Oggetto del contratto: allacciamento alla rete idrica il Centro Direzionale ubicato in c.da Chianchitelle e
il Centro Diurno di c.da Bordone ; 
D.   La sua forma: semplice comunicazione;
E.   Le clausole ritenute essenziali: 
a)   Corrispettivo: €.1.082,48 oltre iva al 10% 
b)  Modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali
attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione
Appaltante;
c)   Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023;
DATO ATTO che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali
enunciati dal D. Lgs. 36 del 31/03/2023;
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 18, co. 1 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, in caso di procedura negoziata
oppure per gli affidamenti diretti, il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale;
EVIDENZIATO che in applicazione Sella sezione – PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore dichiara, che nei propri confronti, non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa
VISTA la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti;
ATTESO che con determinazione dirigenziale del Segretario Reg. Generale n.444 del 12 luglio 2022, si è
proceduto alla riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’ Ente e all’approvazione del
funzionigramma anno 2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di nomina incarichi responsabili di settore
con decorrenza 10 maggio 2022 per anni 3, con la quale veniva nominato responsabile di posizione
organizzativa del settore 4 “attività produttive patrimonio e gestione servizi” la Rag. Santa Siragusa;
VISTA la l.r.15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di
 “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.55   20 del 31 marzo 2016; 
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:
 

DETERMINA
 

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in atto e in dritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di affidare alla Società AMAP SPA con sede in Via Volturno,2 -Palermo,P.I. 04797200823;
3. di assumere allo scopo di cui al punto 2. l’impegno di spesa di €.1.082,48 oltre iva al 10% al cap 744.4 “
Acqua luce e gas” e del bilancio corrente esercizio;
4. di prendere atto:
Che la prestazione in oggetto sarà eseguita entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile
nell’esercizio finanziario 2024;
Che ai sensi dell'art. 18, co. 1 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, in caso di procedura negoziata oppure per gli
affidamenti diretti, il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale e
si perfeziona con il deposito presso l’Ente della presente determinazione firmata per accettazione dal
contraente;
5. di dare atto , al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi

2/4



alle liquidazioni di competenze, è il seguente B10D108170;
6. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico
Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;
7. di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa; 
-che in applicazione della sezione -PIAO Piano triennale 2024/2026 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara che nei propri confronti, non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione; 
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti – sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministravi, ai
sensi del D.lgs. n.33/2013; 
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241
e successive modificazioni ed integrazioni, e ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
Alia, 04  aprile  2024

 
 
 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 4
Incaricato di funzioni dirigenziali

Rag. Santa Siragusa

  
 

 

 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degliartt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
744.4 ACQUA, LUCE E GAS
U.1.03.02.05.004 Energia elettrica  1.091,62 2024.386.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 06-04-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


